prima correzione prevede un meccanismo più elementare, perché prevede la semplice 

sostituzione di una sola lettera, che un qualsiasi copista avrebbe potuto facilmente sanare. La 

seconda, invece, è leggermente difficilior, dal momento che presuppone la cattiva 

interpretazione di una abbreviazione che compendiava la parte finale del verbo, e sembra 

rispettare l’andamento sintattico impersonale già presente in cedit: per questo motivo è stata 

qui preferita. 
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exercemus: cum crescat etiam erga nos vigor devotionis et fidei, si fragilitatis 

humane memores aliquid severitati detrahimus, et que punire possemus in 

gladio, lenimento misericordie mitigamus. 2. Eapropter per presens scriptum 

notum facimus universis fidelibus nostris, tam presentibus quam futuris, 

quod, licet universitas civitatis Aquine dudum propter malitiam temporis ad 

falsas suggestiones emulorum nostrorum visa fuerit a fidei nostre semitis 

deviasse, quia tamen, saniori ducta consilio, ad fidem et beneplacitum 

nostrum concorditer rediit et nostre misericordie gratiam humiliter 

imploravit, nos, qui pulchrum vindicte genus extimantes ignoscere omnes 

offensas et culpas, quas universitas ipsa et singuli homines civitatis ipsius 

contra maiestatem nostram propterea visi sunt incurrisse, eis de clementia 

nobis innata remictimus, et ipsos benigne recipimus in gratie nostre sinum. 

__________ 

Rubrica: Aquinatibus] civitatibus Aquinatibus ed. 

1. dignitatis] maiestatis ed. ║ sublimantur] sublimatus T, V, W ║ crescat] crescat in eis ed.  

2. temporis] temporis tunc instantis ed. ║ emulorum] quorumdam emulorum ed. ║ extimantes] 

estimamus ed. ║ ignoscere] ignoscere subditis ed. ║ incurrisse] hactenus incurrisse ed. ║ ipsos] 

ipsum T 

__________ 

1. cedit ad gloriam: cfr. Petr. Damian., Sermones, in PL 144, col. 740 («Potestati enim cedit 

ad gloriam, iniurias ulcisci nolle cum possit») ║ mansuetudinem - exercemus: cfr. Carolus 

Magnus, Privilegia, in PL 97, col. 913 (« regiam mansuetudinem exercemus») ║ fragilitatis 

humane memores: cfr. Gregorius VII, Registrum, in PL 148, col. 455, ep. 3 («Estote, quaeso, 

memores humanae conditionis et communis fragilitatis»); Nicolaus I, Epistolae et decreta, in PL 

119, col. , ep. 48 («ut memores fragilitatis humanae nulla vos commoda elevent»). 

2. clementia nobis innata: cfr. Innocentius III, Reg. sive epp. 1, in PL 214, col. 1182, ep. 47 

(«de innata sibi regali clementia»).